pio. nam bonū substāti aliter nobilius est bono accidentaliter. Item si pncipiū non est bonum substantialiter s̄ accūta liter cū oē quod est ta le p accūs reducat ad aliquid tale per se tunc pncipiū reduceret ad aliquid t p̄ p̄s nō ess̄ pncipiūz. Respice inge an hic. hic p̄t quartaz rōem q̄ beatitudo in deo n̄ differt ab ipso. si beatitudo differret a deo cū v̄rūqz tā deus q̄z beatitudo sit summū bonū essent duo summa bōa. quorum vñi nō esset alteri. t cū vñi desit alteri neutrū erit pfectuz t summū bonū. qz pfectum ē cui nibil deest ergo necesse est beatitudinem esse idem cum deo. vñi dicit in littera. O boe. respice an hinc quod modo dicam illū quod pbatuz est firmi

approbetur duo summa bona esse non possunt que sunt a se diuersa. etem liquet. i. manifestū est q̄ bona que discrepant alterum non est quod alterum. quare cū alterum de sit alteri neutrā poterit esse pfectum cum perfectum sit cui nibil deest. sed manifestū est illud nō esse summū bonum quod nō est perfectum igitur nullo mō possunt esse diuersa ea que sunt summa bona. sed deum t beatitudinem collegim⁹ esse summū bonū. quare necesse est ipsam naturam que est diuinitas. i. naturā dei esse summā beatitudinē. quod Boetius approbans dicit. nibil verius est ipsa re. nec rōcinatione firmius nec deo dignius pcludi p̄t. Nota ex quarto topicoz qd superabundantia dicitur vni soli conuenit. cum igitur summū bonū dicatur p̄ sup habundantia non erunt duo summa bona. Itē si essent duo summa bona vñi essent eiusdem speciei vel different species. si eiusdem speciei erūt equaliter perfecta vñi

Liber .iii.

erit superfluum. si differunt specie vni erit perfectius altero. qz impossibile est duas species esse equaliter perfectas. sed quod est imperfectius non est summum bonum. ergo non sunt plura summa bona. Super hec inquit. Hic p̄ha concludit ex dictis quandā conclusionem correlariam dicens. super hec. s. predicta ego tibi dabo correlarium. i. conclusionem correlariam. ita. s. sicut geometre aliquid solent demonstratis suis p̄positis inferre que illata ipsi vocat porismata. i. aperitiōes et tunc ponit correlariū qz omnis beatus ē de⁹. quod sic infert. qz adēptione beatitudinis siunt homines beati. beatitudo vero est ipsa diuinitas ut p̄batum est. manifestum est homines beatos fieri adēptione diuinitatis. h. sicut adēptione iustitiae siunt homines iusti. et adēptōe sapientie sapientes. ita necesse est adēptōe di-

ninitatis esse beatos sine deos. Igitur omnis beatus est deus. h. natura quibz vnuſ deus est et non plures. participatōe aut̄ nihil p̄hibet plures deos esse. hāc p̄clusiōem p̄mendans boe. dicit. Et pulcrū inq̄z hoc. s. quod mō p̄clusisti atqz preciosissime sine porisma sine correlarium. manis. i. magis velis ipsum vocari. Notandū qz oīs beatus est deus. hoc p̄batur ex littera sic. Homines siunt beati adēptione beatitudinis. sed beatitudo est diuinitas ergo homines siunt beati adēptōe diuinitatis. h. adēptōe diuinitatis aliquis efficitur deus. ergo oīs beatus est deus. vel pōt sic argui. Adēptione diuinitatis aliquis efficitur deus. adēptione diuinitatis aliquis efficitur beatus cuī diuinitas sit idem cum beatitudine. ergo omnis beatus est deus. Nota fm buguitōem porus pori est subtile foramen in corpore p̄ quod sudor emat. Inde porisma tis. id est aperitio vel illuminatio sensus. dicunt̄ etiam porismata regule quas geometre p̄ponit ad aliquid ostendendū eo qz aperiant et illuminent mentem lectoris. et ipse allegat bo. in hoc libro de hoc nomine porisma. Notandū fm eundem buguitōem a corona venit coronarium quod est premium victorie vel premium belli vel certaminis. s. corona vel aliquid aliud. vel coronarium est vni aliquis meretur honorem vel adipiscitur coronā. et etiam allegat Bo. in hoc loco de hoc nomine coronarium. sed cōmuniter ipsum nominamus correlarium. et est correlarium conclusio sequens ex premissis. Nota aliquis diceret. Si omnis beat⁹ est deus cum plures sint beati plures erunt dī. Respondet Bo. qz vnuſ est deus naturaliter et essentialiter sed participatiue scilicet participatione virtutis et immortalitas possunt esse plures dī. Unde psalmista. Ego dī dī estis et filii excelsi oēs. Item innuit p̄hs. xij. metaphysice vbi sic concludit. non valz pluralitas principiū sit ergo vnuſ p̄nceps scilicet fm naturam et essentiaz. Ergo dicit Seneca. vir spe

Nam quoniam beatitudinis adeptōe siunt homines beati. Beatitudo vero est ipsa diuinitas: diuinitatis adeptōne fieri beatos manifestum est. s̄ vti iusticie adēptione iusti sapiētie sapientes siunt. Ita diuinitatem adeptos deos fieri simili ratione necesse est. Omnis igitur beatus deus: s̄ natura quidē vnuſ participatione vero nihil prohibet ee qzplurimos. Bo. Et pulcrum inquaz hoc atqz preciosum sine porisma: siue

Prosa.x.

enlatius est quasi deus in humano corpore hospitatus. Pro quo vltius notandum qd deus est quadruplex. Aliquis est deus nscipative ut ydolum. Alius usurpatue ut demones cultum dei sibi usurpantes ut dicit scriptura. Omnes dñ genitum demonia. Tertius est participative ut homines beatitudinem participantes Quartus est deus natura habens essentie eternitatem immutabilitatem et omnisciabilitatem primis tribus modis possunt bene esse plures dñ h nō quarto modo Ultimo nota de statē siue divinitatē p̄cipare non est nisi mortalitatem impassibilitatem subtilitatem et agilitatem adipisci. Nā mortale additum nobis separat nos a diis ut dic̄ porphirius ergo a dictione immortalitatis erimus dñ. Atqui b̄ quoqz pulcrius nihil est. hic p̄bia mouet circa predicta quandā dubitatioē secundo soluit eam. ibi Luius discretionē. primo dicit. Et quo dicas hoc correlariū esse pulcrum. atqui p̄ certo hoc quod iam dicaz nihil ē pulcrius. qd rō p̄suadet esse ānectendum his. s. supradictis. et dicit bo.

quid est pulcrum illud dicit p̄bia cum beatitudo videatur multa continere dubitatur vtrum hec oīa consilugant. idest constituant veluti unum corpus beatitudinis quadā varietate partiti an sit aliquid eorum quod compleat substantiam beatitudinis ad quod cetera referantur. tunc boetius petit hanc questionem magis elucidari dices. Nellēm inquit ut patesceres illud quod queris commemoratione ipsarum rerum supple exemplificando. et philosophia condescendens bo. querit. nonne censemus beatitudinē esse bonum. dicit boetius. certe summum bonum. cui philosophia licet. idest licitum est addas hoc sc̄ sumnum omnibus his. nam beatitudo est summa sufficientia. eadem est summa potentia et iudicatur esse summa reuerentia claritas et voluptas. quid igitur estimas dicendum heccine. idest nunquid hec omnia. s. sufficientia et potentia et cetera sunt veluti quedam membra beatitudinis an cuncta referuntur ad bonum veluti ad verticem. i. tanqz ad summam rationem appetendi omnia alia. Et sic bo. fatetur se intelligere questionē et prestolari eius solutoē dices. Intelligo quid

correlarium vocari manis. P. Atqui hoc quoqz pulcrius nihil est quod his annectendum esse ratio persuadet. B. Quid inqz. P. cum multa inquit beatitudo continere videatur vtrū ne hec omnia vnum ueluti corpus beatitudinis quadam partium varietate coniungat. An sit eorum aliquid quod beatitudinis substantiam compleat: ad hoc uero cetera referentur. Bo. Nellēm inquā id ipsarum rerum commemoratione patet faceres. P. Nōne inquit beatitudinē bonum esse censemus. B. Ac summuz quidem inquam. P. addas inquit hoc omnibus licet. Nam eadem sufficiētia summa est eadem summa potētia. Reuerentia quoqz claritas et voluptas beatitudo esse iudicatur. Bo. Quid igit̄

dicit p̄bia: cum beatitudo videatur multa continere dubitatur vtrum hec oīa consilugant. idest constituant veluti unum corpus beatitudinis quadā varietate partiti an sit aliquid eorum quod compleat substantiam beatitudinis ad quod cetera referantur. tunc boetius petit hanc questionem magis elucidari dices. Nellēm inquit ut patesceres illud quod queris commemoratione ipsarum rerum supple exemplificando. et philosophia condescendens bo. querit. nonne censemus beatitudinē esse bonum. dicit boetius. certe summum bonum. cui philosophia licet. idest licitum est addas hoc sc̄ sumnum omnibus his. nam beatitudo est summa sufficientia. eadem est summa potentia et iudicatur esse summa reuerentia claritas et voluptas. quid igitur estimas dicendum heccine. idest nunquid hec omnia. s. sufficientia et potentia et cetera sunt veluti quedam membra beatitudinis an cuncta referuntur ad bonum veluti ad verticem. i. tanqz ad summam rationem appetendi omnia alia. Et sic bo. fatetur se intelligere questionē et prestolari eius solutoē dices. Intelligo quid

Liber .iii.

pponas inuestigandum h̄ desidero audire quid p̄st̄ias. i. diffinias questionē dis-
solvendo. Notandum q̄ questio quā phia mouet est ista. Cirū predicta quicq; sc̄s
sufficientia reuerentia & cetera p̄st̄iant beatitudinem sicut diuersa membra vnum
corps. vel vtrum omnia sint eadem & referantur ad aliquod vnum. s. ad bonū qd̄
sit rōe appetēdi omnia ista. Notandum q̄ in beatitudine est summū bonus & in be-
atitudine est sufficientia.
reuerentia. potētia. glo-
ria & locunditas. id que-
ritur an ista sint in bea-
titudine tanq; diuersa
aut ad vnum relata. sc̄s
ad bonum ratione cui⁹
appetuntur. Nota ad
h̄mam partem questio-
nis debet responderi.
q̄ non. quia mēbravni
corpus constitūtia de-
bent esse inter se diuer-
sa ut statim p̄habitur i
littera sequenti. sed illa
quinq; sunt vnu ut pro-
batuſ est ergo non p̄t
esse p̄tes beatitudinis
p̄st̄ientes ipsam sicut
mēbra vni corpus. etiā
si sic sequeret q̄ beatitudo seu deus nō esset omnino simplex quod ē impossibile.
Cuius rei discretionem. Hic phia solvit questionē. Et primo ostendit q̄ ista quinq;
non sunt partes & membra beatitudinis. Secundo ostendit q̄ omnia referantur ad
bonum. ibi. Ad bonum vero. Primo intendit talem rōem. Mēbra p̄st̄uentia ali-
quid vnum adiunivem debent esse diuersa. sed ista omnia quinq; sunt idē ergo nō
sunt mēbra & partes beatitudinis. Unde dicit in littera. Cuius rei supple posite in
questione sic accipe. discretōem idest discretam solutionē. Si hec omnia forēt mē-
bra beatitudinis tunc discreparent ad seiuicem. Hec enim est natura partium ut
diuersa p̄ponant vni corpus. atqui. p̄ certo hec omnia quinq; monstrata sunt idē
esse supple in. it. p̄sa. igitur minime sunt mēbra beatitudinis. H̄ si i eis saluetur ratio
membrī omnia erunt vni membrū. et tunc sequitur beatitudinem cōponi ex uno
membro quod est impossibile. & hoc est quod dicit alioqui. i. si aliter dicatur q̄ nō
sunt membra h̄ vni mēbrum videbitur beatitudo esse coniuncta ex uno mēbro. qd̄
sieri nequit. & dicit Bo. id quidem quod modo conclusum est non est dubium. sed
illud quod restat de veritate alterius partis questionis expecto. Notandum q̄ be-
atitudo est diuinitas ut prius visum est. & q̄ diuinitas est oīno simplex & indissibi-
lis ex nullo p̄t esse constituta. cum enim constituens sit prius cōstituto esset alio
prius veritate quod absurdum est. ergo beatitudo non potest esse constituta ex plu-
ribus membris vel ex uno membro. Ad bonū vero tc. hic phia ostendit q̄ oīa
referantur ad bonum tanq; ad causam propter quā appetuntur. Secundo ex dictis

Prosa.x.

deducit quasdam conclusiones superius probatas ut melius intelligantur. secunda sibi. Cuius vero causa. pmo dicit palam est cetera. s. quinqz supradicta ad que omnia appetenda reducunt ipsa referri ad bonum. idcirco em petitur. i. appetitur suffici entia qz boni esse iudicatur. idcirco potentia desiderat qz id et creditur esse bonum. Idem licet plectare. i. iudicare de reuerentia claritate et iocunditate. et sic vniuersalit

ex uno membro beatitudo uidebitur esse coniuncta: quod fieri nequit. Soe. Id quidem inqz dubium non est sed id qd restat expecto. P. Id bonum uero cetera referri palam est. Idcirco eniz sufficientia petitur quoniam bonum esse iudicatur. idcirco potentia quoniaz id quoqz esse creditur bonum. Idez de re uerentia claritudine iocunditate coniactare licet. Omnium igitur experiendo rum summa atqz causa bonuz est. Qd enim neqz re ncqz similitudine ulluz in se retinet bonum id expeti nullo modo potest. Contraqz etiam que natura bona non sunt tamen si esse videantur qsi Vera bona sint appetuntur. Quo sit ut summa cardo atqz causa experendoruz omnium bonitas esse iure credatur. Cuius uero causa quid experitur id maxime uidetur optari. Veluti si salutis causa quispiaz uelit equitare no tam equandi motu desiderat qz salutis effectu

appares bonu. Cuius vero causa. Hic et dictis phia deducit quasdam exclusiones prius probatas ut melius intelligantur. et sunt due. Prima est qz bonu et beatitudo sunt idem. Secunda qz deus et boni idem sunt. deducit ergo primam exclusionem dicit. Illud maxime vide optari cuiuscau quid. i. aliquod experitur. i. desideratur. vt si cā salutis. i. sanitatis. quispiā. i. aliquis velit equitare no tam. i. no tam desiderat actu equitandi. qz id est qzntum desiderat effectum salutis. i. sanitatis. Cuius igitur oia petantur. i. appetantur gratia boni illa no potius desiderantur ab oibus qz ipm bonu. h nos cocessimus beatitudinem eē ppel quā cetera optant. qre sola beatitudo tanqz finis omnium

excludere qz bonu ē summa. i. pfectio et cā omni um experiendoz. i. desi derandoz. qd declarat q signū dicēs. Illud. n. quod neqz in re neqz i similitudine. i. apparen tia nulluz bonu retinet i illud nullo modo pot expeti. i. desiderari. et id est per trist illa que no bona natura. i. ex natu ra tamē si videant. i. ap pareant esse quasi vera bona sint appetēt. qz sit ut bonitas iure cre datur esse summa atqz cā oīm experendorum. Notandum qz bonuz ē cā oīm desiderandosi. qz deficiēte rōe boni in aliquo siue sit bonu fm apparentia siue eristen tiam tollitur rō appetibilis. posita vero ratione boni in aliquo siue fm re siue fm apparentiaz ex quo ipm est appetibili ppter qd dicit aristoteles tertio de aia. mo uet eniz appetibile hoc quidem bonu hoc autē

Liber .iii.

aliorū desideratur. ex quo liquide. i. manifeste apparet esse eandē substantiā ipsi⁹ boni ⁊ beatitudinis. Bo. assentiens isti deductioni dicit nil video cur quispias possit dissentire. Notandum quod p̄petras q̄ se est eadē necesse est illa esse eadē. cū igitur boni ⁊ beatitudo habeat unā ⁊ eandē per se p̄petratē erūt eadē. Nā q̄ se p̄petrum est beatitudini q̄ omnia ppter eā desiderātur. similiter illa p̄petras est boni q̄ oīa appetuntur q̄ bona. ergo bonum ⁊ beatitudo sunt idē. Notandum q̄ il ludo magis appetit cui⁹ cā aliquid appetitur q̄ illud ppter qd aliquid appetitur p̄us est i cau sando motum desiderij q̄ illud qd appetit pro ppter aliud. q̄ cā prima ria prius influit q̄ secū daria. ⁊ id illud ppter qd aliquid appetit pl⁹ influit desiderio q̄ illud qd appetit. ppter alid. sicut finis plus influit q̄ ordinata in fine. ⁊ B declarat p exemplu in littera de sanitate q̄ pl⁹ appetitur q̄ actus equi randi factus ppter sanitatē. Sed deus. hic phia ex p̄clusione prius p̄bata deducit secundas sc̄z deū ⁊ bonū esse idē p̄m substantiā. ⁊ dicit. h̄ den. ðstranim⁹ veum ⁊ verā beatitudinē cē idē ⁊ vnu. dicit Bo. ita est in q̄. Ex quo p̄cludit phia vices. igitur secure licet cōclude re substantiam dei esse sitam in ipso bono. nec usquā alio. i. alibi. Nota q̄ ex p̄ma conclusione infertur secunda accipiendo primam conclusionem pro maiore arguē Bo sic. Bonum et beatitudo sunt idem secundum substantiam. sed deus est vera beatitudo. ergo deus ⁊ bonum sunt idem secundum substantiam.

Metrum decimum tertii libri.

Huc omnes pariter venite capti
Quos fallax ligat i p̄bis cathēis
Terrenas habitans libido mentes

Hec omnes pariter venite capti. Istud est metrū. x. hui⁹ tercij quod dic̄t valenticum ab inuentore. ⁊ est vndecasillabu⁹ constās. ex spondeo et dactilo et duobus vel tribus trocheis. q̄ ultimo loco potest p̄di sp̄d⁹ deus vel trocheus. in quo metro phia postq̄ ostendit in quo sit summa beatitudo horitur ad istam beatitudinem peruenire dicens. Omnes capti quos fallax libido idest fallax delectatio. habitans. idest possidens terrenas mentes ligat improbia.

Petrum.x.

cathenis. i. viciosis cupiditatibus. venite pariter hic. i. ad summi boni quod est situm
in deo. Tunc ostendit utilitatem veniendi ad illud bonum dicens. Hic. i. in isto bono
quod est deus erit vobis requies laborum cum ipse sit primum in hac vita laboratum.
hic est portus. i. securitas manens placida quiete. et asilum. i. domus refugii.
vnus. i. solum. quia tamen ad deum est tutum refugium patens. i. apertus miseris. ita
comparat istud bonum

Hic erit vobis requies laborum.
Hic portus placida manes quiete
Hoc patens unum miseris asilum
Non quicquid tagus aureis harenis.
Donat aut herinus rutilante ripa.
Aut indus calido propinquus orbi:
Candidis miscens virides lapillos.
Illustrant aciem: magisq; cecos
In suos condit animos tenebras.
Hoc quicquid placet exitatq; mentes
In simis tellus alluit cauernis
Splendor quo regitur vigetq; celum
Vitat obscuras anime ruinas.
Hanc quisquis poterit notare lucem
Candidos phebi radios negabit.

Prosa Undecima tertii libri.

Id est quodcunq; placet et excitat mentes ad cupiditates. illud tellus alluit insimis
cauernis. i. profundis. quia in profundo terre gignuntur metalla et gemme. Sic osten-
dit utilitate boni qd est deo in qd est vera beatitudo dei. Splendor. i. beatitudo splendes
qd splendo regit celum ille vitat obscuras ruinas aie. qd splendor et obscuritas se non co-
patiunt in eodem. quisq; ergo poterit notare. i. nota haec lucem ipse negabit. i. non
curabit candidos radios phebi. i. solis. Notandum propter litteram qd asili fm buguitos
dicit domus refugii quam romulus fecit. ab aqd est sine et silon qd est tacitus qd sine
tacitu. qd non erat phas ibi aliquem tagere vel offendere. Notandum fm Isidorum li-
bro etimologiaru. Tagus est fluuius quem cartago hispanie sic nuncupauit ex quo
pedit copiositas arenis auriferis. et ob hoc ceteris fluuijs hispanie est prelatus.
Notandum secundum buguitonem qd herinus est fluuius asie qui campos simi-
neos secat fluctibus et est plenus aureis arenis. Indus autem secundum Isidorum
est fluuius orientis qui rubeo mari excipitur a quo india nuncupatur habundans
margaritis et lamaragdis.

Prosa Undecima tertii libri.

Liber tertius

H Ssentior inqz. Ista est undecima psa huius tertij in qua pbia inducit bo etium in cognitōem quorsudaz qui prius fassus fuit se ignorare. s. quis sit finis omnium rerum t quibus gubernaculis mundus regatur. Primo ducit ipsum in cognitiōem primi. secundo secundi in sequēti psa. primo philosophia inuestigat diffinitōem boni. secundo ex hoc ostendit quis sit finis omnium rerum. ibi t illa nimiū. pmo pmittuntur quedam. secundo pbia aggredit pposituz. ibi. Nonne inqz primo Bo. assenties pdictis dicit. Assentior inqz. s. iā dictis. cuncta enim constant nexa firmissimis rōnibus quia demonstratiuis. t pbia inquit. Quantis. s. prech estimabis si agnoueris quid sit ipm bonū. R̄sū det Bo. Infiniti. s. preçū inqz estimabo siquidem mihi pariter deū quoqz qui bonū est cōtingat agnoscere. Philosophia. Atqui hoc verissima inquit ratione ptefaciam maneant mō que pauloāte cōclusa sunt. Boe. Manebunt inqz. P. Nonne inquit monstrauimus ea que appetuntur a pluribus idcirco vera perfectaqz bona non esse quoniam a seiuicem disreparent. cunqz alteri adessz alterum plenum absolutumqz bonum afferre non posse. Tū autem verū bonū fieri cum in vnam veluti formaz atqz in sui veritate. Notandum q ad pbandam aliquam conclusionez oportet principia manere in sui veritate t ea concedi. si enim negarentur non possz ex eis deduci conclusio. volens ergo philosophia ex his que conclusa sunt tāqz ex principijs concludere quid sit bonum dicit hoc velle facere manentibus his que probata sunt. t dicit Boetius q manebunt in sui veritate. Nonne inquit monstrauimus ea. Hic philosophia aggreditur intentum ostendendo quid sit bonum et intendit probare istam conclusionem. Bonum est illud quod omnia appetunt. quam probat tali ratione. Unum et bonum sunt idem. sed omnia appetunt esse vnum. ergo omnia appetunt bonum. Circa istam rationem sic procedit. pmo pbat maiorem. secundo minorem. tertio resumpta maiore insert conclusionez. secunda ibi. nosti ne igitur. ter tia ibi. est ne igitur. probat ergo maiorem q vnum t bonum sunt idem per modum questionis. Et primo querit dicens. Nonne supra monstrauimus in nona prosa ea que appetuntur a pluribus. s. sufficientia reverentia t potentia idcirco nō esse vera bona t perfecta quoniam disreparent a seiuicem supple eo modo quo appetunt.

Hsentior inqz: cuncta enī firmis
simis nexa rationibus constant.
Philosophia. Tum illa. Quanti in
quit tu estimabis si bonum ipsum quid
sit agnoueris. Bo. Infiniti inqz si qui
dem mihi pariter deū quoqz qui bonū
est cōtingat agnoscere. **P**hilosophia.
Atqui hoc verissima inquit ratione pa
tēfaciam maneant inō que pauloāte cō
clusa sunt. Boe. Manebunt inqz. **P**.
Hōne inquit monstrauimus ea que ap
petuntur a pluribus idcirco Vera per
fectaqz bona non esse quoniam a seini
cem discreparent. cunqz alteri adessz al
terum plenum absolutumqz bonum af
ferre non posse. Tū autem verū bonū
fieri cum in vnam veluti formaz atqz

Prosa.x.

a pluribus & cum alterum abesse alteri non posset asserte plenum & absolutus bonus & nullo modo indigeat tunc ante monstramus unum verum bonum fieri cui colliguntur in unam formam beatitudinis atque efficientiam. id est in unam causam efficientem. scilicet deum. ut que sit sufficientia eadem sit potentia & reuerentia claritas & iocunditas. nisi vero omnia sint unum & idem monstratus est ea nihil habere quo numerantur. id est putentur inter experta. id est de sideranda. et dicit Bo.

demonstratum est inquit nec dubitari potest. Alterius querit philosophia illa que cum discrepant minime sunt bona & cum ceperint esse unum sunt bona. Nonne bec pertinet fieri bona ad optione unitatis. dicit Bo. Ita videlicet inquit Et subdit phis. h. omne quod est bonum participatione boni concedis esse bonum. an minime. Et dicit boetius. ita est. Tunc philosophia ex concessis concludit maiorem dicens. Igitur simil modo oportet idem esse unum atque bonum simili ratione concedas.

illam conclusionem per locum ab effectu dicens. Namque eadem est substantia eorum quorum non est naturaliter diversus effectus quia idem in quantum idem natura est facere idem. Boetius concedens dicit negare inquit nequeo. Nota ex littera sic probatur & unum et bonum sunt idem. Quaecunq; non sunt bona nisi sunt unum illa non sunt bona nisi a deptione unitatis. sed omnia sunt bona a deptione unitatis ergo unum et bonum idem sunt. Vel aliter arguitur sic. Omnia sunt bona a deptione bonitatis. omnia sunt bona a deptione unitatis. ergo bonum et unum sunt idem Aliam rationem innuit in littera dicens. Illa sunt unum quorum non est diversus effectus. quia idem in quantum idem non facit nisi idem. ex secundo de generatione sed unius et boni non est diversus effectus quia effectus virtusque est bonum. ergo sunt idem. et bec conclusio patet ex quarto metaphysice. ubi Aristoteles vult & bonum & unum connectantur. Posti ne igitur omne quod est. hic phis probat minorerem scilicet oia appetunt esse unum per talen rationem. Uniquodque tandem manet atque subsistit etsi diu est unum. h. omnia naturaliter appetunt manere & subsistere. ergo oia appetunt esse unum. Illius rationis primo declarat maiorē. secundo minorē. ibi

Liber tertius

est ne situr. Tertio resumpta maiore concludit intentum. Ibi ait inquit. Primo ergo declarans maiorem quod unumquodque tantum manet quodcumque est unum. dicit Hosti o Bo. omne quod est tantum manere atque subsistere quodcumque sit unus. et cum desinit esse unum pariter contingit dissolui atque interire. Querit Bo. Quoniam modo. phisica declarat in exemplo dicens. in animalibus hoc patet cum anima et corpus in uno coeunt atque permaneant unus illus uno vocatur animal. cuius vero hec unitas dissoluitur a separacione utriusque aie et corporis. liquet id est manifestum est animal interire et non iam esse animal. Ponit aliud exemplum ipsum etiam corpus humanum cum permaneat in una forma unitate membra tunc visitur. id est videtur humana species. sed si partes corporis distribute et segregate. id est separate ab unicem distractarint unitatem corpus desinit esse quod fuerat. eodem modo per currenti cetera proculdubio patebit unusquisque subsistere. id est permanens unus est unus. cum vero desinit esse unum interire videtur. et dicit bo. minime inquam videtur mihi aliquid considerari plura. Nota quod aliquis dicere non videtur quod esse et esse unus sint eadem. quia mali sunt et non sunt unus probatio. unus et bonum sunt idem ut iam probatus est. sed mali non sunt boni ergo non sunt unus. Ista ratione soluitur ex parte huius nengando maiorem. quod phisica

parte huius probat malos non solum non esse potentes sed simpliciter non esse. unde mali non sunt mali. sed et simpliciter dicantur esse non est verum sicut homo mortuus simpliciter non est homo et de hoc videbitur in quarto. Est ne igitur inquit. Hic phisica probat seu declarat minorem. sed et omnia appetent esse et permanere. et primo ostendit hoc secundo probat

Prosa.xi.

minorem.s. q̄ omnia appetant esse et permanere. et p̄mo ostendit hoc. secundo p̄bat q̄ talis appetitus est naturalis. secunda ibi. Neq; nūc nos. p̄mo ostendit intentus in animalibus. secundo in vegetabilibus. tertio in rebus inanimatis. secunda ibi. at qui nō est. tercia ibi. ea etiam. p̄mo dicit phia. Est ne aliquid quod inq̄stum natura liter agat desideret peruenire ad interitum. i. ad mortem et ad corruptionem relicta

appetentia subsistendi. respondet bo. Si p̄side rez animalia que habet naturam. i. appetitū volendi. i. p̄sequendi et no lendi. idest fugiendi ali quid. nihil innenio qd abiciat intentionem manendi supple in rez na tura et festinet sponte. i. voluntarie ad interitus nullis causis extra co gentibus. quia oē aīal laborat tueri salutem et deuitat mortem et p̄nici em. Ego p̄suis dubito quid de herbis et arbo ribus. et quid de rebus ianimatis oīno p̄sentie supple an talia appetat esse et permanere. Nō

Liber tertius

herbe que dicitur merica quas si quisq; conatur transferre in alta loca arescant sed natura dat vnicuiq; quod sibi conuenit et elaborat ne intereant qd; manere possunt. Flora locus est principium generationis qd; saluat et perseveriat locatu et ipso mediante virtus celestis influit ipsi locato. Cum igitur vegetabilia sicut herbe et plantae requirant determinata loca in quibus saluantur et in alijs arescant patet qd; ipsa appetant esse et permanere. Quid dicam qd; oes velut in fras. Hic phia probat idem alio signo quod sumitur ex modo situationis partium sive conuenientiaz ad attractionem alimenti quo conseruatur esse eorum et dicit. Quid iudicas ex hoc qd; oes herbe et arbores trahunt alimenta radicibus velut ore demerso in terras et diffundunt sibi alimenta per medullas per robur et per corticem. quod no est nisi propter appetitus permanendi. Tunc potest aliud signum quod sumitur de dispositione partium ad phibendum documentum extrinsecuz. dices. Quid tu iudicas ex hoc qd; nobilissimum quodq; sicut est medulla semper reconditur. id est in interiori sede. id est in medio plantae. extra vero tunc etiam quadam ligni firmitate. Ultimus autem est exterior cortex arboris quasi patiens malii. id est potens sustinere mala opponitur defensor versus intemperiem celi. id est aeris. Tunc ponit aliud signum quod sumitur ex propagatione seminis que ordinatur ad conservationem nature in alio simili in specie cum non possit manere idem numero. et dicam vero quanta est diligentia nature ut cuncta propagentur semine multiplicato supple considera que omnia semina quis nesciat esse tanquam quasdam machinas id est instrumenta manendi. non modo. id est non tam ad tempus verum etiam manendi in perpetuum. generatim. id est successiva generatione. qd; o. nullus est cui hec non pateant. Notandum qd; radices plantarum ori similes sunt cum habeant eandem operationem supple trahere alimentum. habent autem plantae radices infiras terre. quia ex terra humorem trahunt et alimentum quod primo diffunditur in medium. deinde in robur. deinde in corticem. est autem medulla molliissimum quod est in medio plantae vel arboris non potens pati intemperies caloris et frigoris. ideo

Prosa.xi.

natura ipsam locanit in medio quam circidat robur quod est lignum arboris. robur autem circidatur cortice exteriori tanquam defensore ab intemperie aeris. Flostrandum & q̄ vegetabilia non possunt idem numero manere ideo natura producit in eis semina per quorum propagationem permaneant idem in specie s. in suo simili.

Ea etiam que inanimata esse creditur. hic p̄bia p̄bat & etiam inanimata appetant esse duobus signis. pri

mo ex inclinatōne naturali eorum ad locum. & dicit sic. Ea etiam que creduntur esse inanimata ut lapis. aer. ignis. nonne desiderant. i. appetunt. queq; idest oia inanimata. quod suum est. idest sue nature p̄sonum. idest similiter p̄pter conservationē sui esse. q. d. sic. Cur enim levitas vebit. i. mouet flamas sursum. & pondus. i. gravitas deprimit terras deorum non p̄pter aliam causam nisi q̄ hec loca & motiones conueniunt singulis supple pro saluatione eoz esse. & subdit. Porro illud quod est consentaneum. idest conueniens cuiq; illud supple conseruat in esse vniq; nodos. sicut ea q̄ sunt inimica. i. contraria

corripunt. Secundo p̄bat idem per aliud signum sumptum ex conservatione naturalis p̄prietatis huius ē p̄tinuitas quā q̄libet res nālis nitid p̄fquare. vñ dicit. Jam supple ista vero q̄ dura sunt ut lapides adherēt tenacissimis. i. firmissimis suis p̄tib⁹ & resistit p̄ suā duriciē ne facile dissoluant. q̄ vero sunt liquēta. i. mollia sicut aer. & aqua de facili cedunt dividētib⁹ h̄ cito relabunt. i. redetūt ad ea a q̄b⁹ sunt abscisa. Ignis refugit oēm sectionē. Nota q̄ s. ultimū qd̄ dicit ignē fugere oēm sectionēz dupliciter exponit. p̄mo sic. Aliquid secaſ cū p̄tes eius ab innicē separant ita ut in nullo pueniat. h̄ p̄tes ignis sic non p̄nit secari quin q̄ in aliquo conueniant ut maxime patet de igne qui est flamma. Alio modo exponitur sic q̄ ignis refugit omnem sectionē. quia propter vehementiam sue actionis corruptit ipsum quod d̄ separe & igniendo ipsum in suam naturam couertit. Neq; n̄sic nos. Hic philosophia ponit q̄ desiderium essendi non est appetitus voluntarius sed naturalis. et dicit

Liber tertius

Neq; nos tractauimus sic de motibus voluntariis aie cognoscentis sed de naturali intentione sicut naturale est qd transigimus. i. digerimus acceptas escas sine cogitatione. et quod in somno nescientes ducimus spiritum. i. respiramus. Nam amor idest appetitus manendi. i. subsistendi in animalibus nō puenit ex voluntatibus simple sicut tu estimas. qz superius posuisti solū in animalibus esse appetitū manendi. Sed venit ex principijs nature qz natura repetitur tam in animatis qz in inanimatis. qz autem appetitus manendi non sit ex voluntate probat du pliciter Primo probat hoc qz voluntas sepe amplectitur mortem qz tollit esse individui. vñ dic voluntas sepe amplectitur mortem quam natura re formidat. i. abhorret cō gentibus causis scz ex trinsecis sicut p; d; martibus. Secundo probat idem ex hoc qz voluntas qnqz coibet operatio ne p;seruatiuā esse specif i cō dices. Traqz. i. p; cō trariū illū opus gignendi quo solo durat diuturnitas. i. p; manētia rerū mortalium qd natura appetit interdū cōberta voluntas sicut p; i cō tinētib;. id hec caritas. id est appetitus sui supple manendi nō pcedit ex aiali motione sed ex naturali intentione quam dicens indidit nature.

Dedit enim prouidentia diuina rebus creatis a se hanc maximam causam manendi ut desideret permanere naturaliter qzdiu possunt. quare nihil est quod ullo modo queas. id est possis dubitare cuncta que sunt naturaliter appetere constantiam permanendi et devitare perniciem. Quod boetius concedens dicit. Confiteor inqz nunc me cernere. indubitato. id est sine dubitatione que dudum incerta videbantur supple qz vegetabilia et inanimata naturaliter appetere permanentia essendi. Motandum qz duplex est appetitus. scilicet naturalis et animalis. Naturalis est qui

sed de naturali intentione tractamus. Sicuti ē qz acceptas escas sine cogitatione transigimus. qz in somno spiritū ducimus nescientes. Nam ne in animalibus quidem manendi amor ex anime voluntatibus verum ex nature principiis venit. Nam sepe morte cōgentibus causis quam natura reformidat voluntas amplectitur. Contraqz illud quo solo mortalium rerum durat diuturnitas gignēdi opus quod natura semper appetit interdū cohercit voluntas. ideo hec sui caritas non ex animali motione sed ex naturali intentione procedit. Dedit enim prouidentia creatis a se rebus hanc id est maximam manendi causam ut quoad possunt naturaliter manere desiderent. Quare nihil est quod ullo modo queas dubitare cuncta que sunt appetere naturaliter constantiam permanendi devitare perniciem. Bo. Confiteor inqz nunc me, indubitato cernere:

Prosa.xi.

consequitur formam naturalem et quia prima perfectio illius quod habet formam naturalem est esse ideo appetitus cuiuslibet rei naturalis est ad suum esse habendum si careat ut ad conseruandum si habeat. Appetitus enim animalis est qui consequitur formam apprehensam. et si est apprehensa per sensus sic est appetitus sensitivus quod tendit in paucientia nature. si autem est forma apprehensa per intellectum tunc semper inclinatur.

que duduz incerta videbatur. P. Qd aut inquit subsistere ac permanere appetit id est unum desiderat. Hoc enim sua bia non nec esse quidem cuiquam permanebit. B. Verum est inquam. P. omnia igitur inquit unum desiderant. B. Eo sensi. P. Sed unum id ipsum monstrauimus esse quod bonum est. B. Ita quidez P. Cuncta igitur bona petunt quod quidem ita describas licet ipsum bonum esse quod desideretur ab omnibus. B. Nihil inquam verius excogitari potest. Nam vel ad nihil cuncta refruntur et uno vertice destituta sine rectore fluita sunt. aut si quid est ad quod universa festinunt: id erit omnia sumum bonorum. Ph.

natio puenies est appre-
titus rōnalis q̄ est volū-
tas et qz illō qd secūdū
se est discōueniens natu-
re sicut ē mōs illud bō
apprehēdit qsiqz tanq̄
puenies pppter aliud an-
nerū. s. pppter premisi e-
terne vice. ideo volūtas
sepe amplectitatur mō-
tem quā natura refutat
ex quo p̄z q̄ appetit⁹ el-
sendi non est p̄io i p̄i-
cipaliter ex appetitu itel
lectivo h̄ ex appetitu na-
turali. nam appetit⁹ in
tellectu⁹ nō inuenit in
oībus in qbus iuenitur
appetitus naturalis.
Quod atē subsistere in
quit. hic. P̄b. resumpta
maiore ocludit intēcti. d
Quod autē appetit sub-
sistere et p̄manere illud
desiderat esse vñz hoc

www.silverbirds.org

enim uno sublatu non permanebit cuique rei suu esse. d. B. verum est includit ergo. Pd
oia igitur vnus esse desiderat. t. B. senties. d. consensi et tunc maiori principalis filogis
mi reumity: concludat diffinitio[n]es boni dicere. h[oc] nos monstrauimus vnu esse id ip[s]e quod
bonu[m] est. d. B. ita quidem tunc. Pd. concludit intentu[m] formando diffinitio[n]es boni di-
cens igitur cuncta bonum petunt. quod bonus licet. id est licitum est ut ita describas.
Bonu[m] est quod desiderat ab oibus et dicit. Bo. nihil verius cogitari potest q[uod] vel
ad nihilum cuncta deferuntur et destituta uno vertice. i. principio cuncta fluunt ab
sine rectore aut si quod est ad quod vniuersa festinant illud erit summum omnium
bonorum. Notandum quod omne quod est vel appetit perfici vel in sua perfectio[n]e
saluari. cum igitur perfici et in perfectione saluari sit bona omnia appetunt bonum

Notandum cum dicitur omnia appetunt bonum ibi non accipitur bonum precise pro bono morali nec precise pro bono naturali sed pro bono communiter accepto. quod bonum communiter acceptum est esse essentialie vel accidentale conueniens rei ut perficiatur vel in sua perfectione salvatur. Et illa nimium inquit. hic phis ex dictis reducit Boecium in cognitionem cuiusdam quod supra se ignorare confessus est supple quod finis omnium rerum et primo commendat dictum boecij dicens. O alumne nimium

Liber tertius.

letor qz tu fixisti.i.attigisti notā.i.cognitionem mēte medie veritatis. id est perfecte veritatis q est in medio sed hoc patuit tibi quod dicebas te ignorare pauloq̄e supple in primo libro sexta prosa. et querit boetius quid inq̄ supple est illō. dicit phia quis sit finis oī. n rerum et subdit is em̄ est finis oīm rerū quod desiderat ab omib⁹ quod quia bonum esse collegimus ut pat̄ ex diffinitione boni oportet ut fateamur bonū esse finē oīm rerū

Hōndum q per notitiā medie veritatis intelligit notitiā diām sicut ei pū crum est medium circu- li a quo om̄s lince duc̄ tur sic deus est medium veritas a quo oīs veri- tas pcedit. Hōndum q omnia appetit sui fi- nem. cū finis sit plectio rei et res destituta suo si ne frustratur cum igitur de rōne finis sit esse bo- num. qz auferentes finē auferunt naturam boni ex secundo metaphysi- ce ideo finis omnium re- rum est bonum.

Ametrū xi. iij. libri

Quisquis pfū- da mēte illud est. xi. me. rū du- l° tertij qd̄ dī gliconiciū ab inuentore iambicum a pede pdominante In quo metro. P. ostendit quod pos- sumus cognoscere bonum et verum et peruenire ad cognitionē rerū. Ex quo Bo- etius pī p̄fessus est se modo scire qd̄ pī ignorabat. Prio ergo ostendit modū quo possum̄ deuenire in cognitionē veritatis. Secundo assignat causaz ei⁹ ibi. Nō oē. d. p. Quisq̄ vestigat. i. inuestigare vult rerum pfunda mente. i. subtili. et cupit falli nullū deuijs. i. fallis opinōib⁹ que faciunt a vero deuiare ille reuoluat in se. i. exercer- tat intra se lucē. i. speculatōem intimi visus. i. rationis et intellectus interioris et ipse cogat. i. reducat longos motus. i. operationes anime procedentes ab anima infle- ctens eos motus in orbem. id est in circulum redeundo ad animam et quicquid a- nimum doceat molitur. id est laborat speculando extra. id est circa res exteriores il- le doceat animum retrusum. id est ad se conuersum possidere suis thesauris. id est po- tentis que sunt memoria et intellectus et tunc illud quod atrā nubes. id est ob- scuritas ignorantie dudum texit. id est occultauit illud incepit. id est apparebit per- spiciens. id est evidentius ipso phebo quasi dicat quod longo tempore fuit obscu- rum lucidum apparebit intellectui. Notandum q qui vult cognoscere verum di- rigat rōem er intellectum ad ipsam rem extra et ad rerum ppricataes et si aliquid

Et illa nimius inquit. O alumne letor ipsam enim medic veritatis notaz men- te fixisti. Sz in hoc patuit tibi qd̄ igno- rare te pauloq̄e diccas. B. quid iquā P. Quis esset inquit rerum omnium finis. Is est enī pfecto quod desiderat ab oībus. qd̄ qz bonum esse collegimus oportet rerum omnium finem bonum esse fateamur.

Ametrū Undecimum libri tertii.
Quisq̄s pfūda mēte vestigat ver- Eupitqz nullis ille deuiis falli
In se reuoluat intimi lucem visus.
Longosqz i orbē cogat inflectēs motus
Animūqz doceat qcquid extra molit.

Prosa xi.

cognoscit ex his non statim indicet. sed in se reuertatur deliberaðo an ita sit vel non sit. q: sepe videſ bonus esse qđ nō est et non esse quod est. sine ei deliberatione non est iudicandum quod non est longa deliberatione p̄batum. iō dicit phia revoluat ī se lucem intimi visus. Notandum q: orbis est linea circuducta rediēs ad idez ifle ciere ergo longos motus in orbē ē cum virtus aie ab aia vſq; ad ipsā rē diuertit et

Suis retrusum possidere thesauris.

Dudum quod atra tctit erroris nubes.

Lucebit ipso perspicacius phebo.

Non omne nanq; mēte depulit lumē.

Obliviosam corpus inuebens molem

Heret profecto semē introsum veri.

Quod excitatur ventilante doctrina

Nam cur rogati sponte recta censem̄

Mersus alto viueret fomes corde.

Quod si platonis musa personat verū

Quod quisq; dicit imemor recordatur

Pfecto id est pro certo semē. i. principium veri. i. veritatis heret. i. manet introsum id est intrisicus in anima quod excitatur ventilante. i. exercente doctrina q: autem semen veri sit in anima probatur p̄ hoc q: puer ignarus qđo recte respondit ad interrogata. vt vtrum dualitas sit numerus par vel impar. Unde dicit. nam cur roga ti. i. interrogati censem̄ id est iudicetis vel responderis recta spōte id est voluntarie nisi fomes id est radix veritatis mersus id est latens viueret alto corde id est profunda mente. et subdit q: si musa id est sapia platonis personat verum illud quod qsq; dicit recordatur inmemor id est oblitus. Notandum q: platonī imponitur q: voluerit animas omnia sciuisse anteq; coniungerentur corporibus. sed adiuncere corporibus omnia tradidisse obliuioni. sed per studium & exercitium sapientiam recupasse. ergo voluit q: scire nō est aliud nisi quoddam antiquoꝝ reminisci. ad quaꝝ intentionē videtur hic loqui phia. sed non est dicēdum q: scire fiat per reminiscētiā sed scientia de novo acgrī per inuētiōm vel doctrinā. versi est q: intellectus noster naturaliter h; se in cognitiōm principiorū per que viriūtē intellect⁹ agēt et per doctrinā deuenit in cognitionē principiorū. unde Linconiensis p̄io posterioriꝝ dicit. Non solum vox doctoris exterius sonans nec littera vīsa docet. sed hec duo mouēt et excitāt ver⁹ aut̄ doctor est qui in entē interiō illuminat et veritatē oñdit. Non dū q: sicut sanitas qđoꝝ causā p̄ncipio iuriseco. s. a corde qñ q: a p̄ncipio interiori & exteriori puta a medico et corde. h; nñq; causā a p̄ncipio exteriori sine interiori sic scia qđoꝝ acgrī a p̄ncipio interiori puta ab intellectu agē te sicut p; in habētiꝝ sciaꝝ per inuētiōneꝝ qñq; acgrī a p̄ncipio interiori et exteriori simul sicut a doctore et intellectu agente nunq; aut̄ acgrī a p̄ncipio exteriori sive interiori.